PAGE
5

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
муниципальное образование городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от 27.05.2024
        № 258
О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 26.12.2019 № 299 «Об утверждении Регламента Думы города Пыть-Яха» (в ред. от 21.04.2020 № 311, от 15.04.2022 № 70, от 07.04.2023 № 150)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Пыть-Яха, рассмотрев протест прокурора города Пыть-Яха № 07-04-2023/Прдп302-23-20711010 от 21.12.2023 на решение Думы города Пыть-Яха от 26.12.2019 № 299 «Об утверждении Регламента Думы города Пыть‑Яха» (в ред. от 21.04.2020 № 311, от 15.04.2022 № 70, от 07.04.2023 № 150), Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 26.12.2019 № 299 «Об утверждении Регламента Думы города Пыть-Яха» (в ред. от 21.04.2020 № 311, от 15.04.2022 № 70, от 07.04.2023 № 150), следующие изменения:
1.1. В пункте 2 статьи 1 слова «городской округ» исключить.

1.2. В статье 2:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заседания Думы являются открытыми. Закрытые заседания Думы проводятся в случаях рассмотрения информации, доступ к которой ограничен федеральными законами.
Информация о содержании закрытого заседания Думы не подлежит разглашению и использованию участниками таких заседаний.

На закрытом заседании Думы запрещается использовать фото- и видеосъемку, средства телефонной и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации.

Сведения, содержащиеся в протоколе закрытого заседания Думы, не подлежат разглашению. Протокол закрытого заседания Думы хранится в структурном подразделении Думы в режиме секретного документа.
Сокращенный вариант протокола, не содержащий информации доступ к которой ограничен федеральными законами, хранится в режиме, установленном для хранения протоколов заседаний Думы.»;

2) пункт 3 дополнить предложениями следующего содержания: «Заседания депутатских комиссий и рабочих групп являются открытыми. Закрытые заседания проводятся с учетом требований пункта 2 настоящей статьи.».
1.3. В пункте 1 статьи 3 слово «Председатель» заменить словами  «Председатель Думы города Пыть-Яха (далее по тексту - Председатель)».
1.4. В пункте 5 статьи 15 слова «включается в протокол» заменить словами «приобщается к протоколу».

1.5. Статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Порядок участия в заседаниях Думы приглашенных лиц

1. В заседаниях Думы с правом совещательного голоса могут принимать участие глава города, прокурор города, председатель Счетно-контрольной палаты города, а также иные лица в случаях, установленных законодательством.

Руководители структурных подразделений администрации города, руководители муниципальных предприятий и учреждений, иных органов и организаций могут присутствовать на заседании Думы при рассмотрении вопроса, связанного с их деятельностью.

Для предоставления необходимых сведений и заключений по вопросам, рассматриваемым Думой, председатель Думы вправе пригласить на заседание Думы представителей организаций, научных учреждений, органов территориального общественного самоуправления города, экспертов, специалистов и иных лиц.
В открытых заседаниях Думы могут принимать участие представители общественных объединений, средств массовой информации (при наличии их аккредитации), граждане.
2. Присутствие на заседаниях Думы (за исключением закрытых заседаний) граждан (физических лиц) осуществляется на основании письменного заявления с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства, контактных телефонов, серии и номера документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорта), наименования вопроса (вопросов) повестки дня заседания, на обсуждении которого (которых) гражданин желает присутствовать.
Присутствие на заседаниях Думы (за исключением закрытых заседаний) представителей организаций (юридических лиц) и общественных объединений осуществляется на основании письменных заявлений их руководителей с указанием фамилии, имени, отчества представителя, его контактных телефонов, серии и номера документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорта), наименование вопроса (вопросов) повестки дня заседания, на обсуждении которого (которых) представитель организации желает присутствовать.
Письменные заявления о намерении присутствовать на заседании Думы (за исключением закрытых заседаний) направляются на имя председателя Думы не позднее дня, предшествующего дню заседания Думы, на котором выражено намерение присутствовать.
В случае коллективного обращения граждан, изъявивших желание присутствовать на заседании Думы (за исключением закрытого заседания), граждане направляют письменное заявление в адрес Думы не позднее дня предшествующего дню заседания Думы, определив из своего состава представителей, которые будут присутствовать на заседании Думы.
Граждане (физические лица), представители организаций (юридических лиц) и общественных объединений, подавшие заявления в порядке, установленном настоящей статьей, допускаются на заседания Думы по предъявлению документа, удостоверяющего их личность (паспорта).
3. В целях обеспечения присутствия на заседании граждан, представителей организаций при подготовке к заседанию в зале, где проходит заседание, отводятся места для граждан, представителей организаций (за исключением случаев невозможности организации личного присутствия граждан, представителей организаций на открытом заседании в случае необходимости соблюдения санитарно-эпидемиологических ограничений или иных соответствующих обстоятельств, предусмотренных законодательством). Количество мест в зале, где проходит заседание, для граждан, представителей организаций определяется в зависимости от количества участников заседания, но не более 3 мест.
4. Лица, присутствующие на заседании Думы, обязаны соблюдать требования статьи 30 настоящего Регламента и повестку заседания Думы.
Граждане, представители организаций не имеют права вмешиваться в ход заседания, обязаны соблюдать общественный порядок и подчиняться распоряжениям председательствующего на заседании.
При несоблюдении установленных правил граждане, представители организаций могут быть удалены из зала заседания.

5. Аудио-, видеозапись, фотосъемку открытых заседаний Думы вправе осуществлять представители средств массовой информации, аккредитованные в порядке, установленном решением Думы.

6. На заседание Думы не допускаются лица:

не подавшие заявление о своем желании присутствовать на заседании в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи;

не представившие документ, удостоверяющий личность (паспорт), в порядке, установленном пунктом 2 настоящей статьи;
находящиеся в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения.

7. Положения настоящей статьи применяются также при проведении заседаний постоянных депутатских комиссий Думы (за исключением закрытых заседаний).».
1.6. В пункте 4 статьи 33 слова «включения в протокол» заменить словами «приобщения к протоколу».

1.7. В статье 37.1:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. При необходимости оперативного решения вопросов решения Думы могут приниматься посредством использования систем видеоконференцсвязи.»;
2) пункт 5 после слов «при проведении» дополнить словами «закрытого заседания, предусмотренного пунктом 2 статьи 2 настоящего Регламента и».

1.8. Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Протокол заседания Думы, постоянной депутатской комиссии Думы
1. На каждом заседании Думы, постоянной депутатской комиссии Думы ведется протокол, в котором указываются:

а) наименование Думы, номер созыва, дата проведения заседания, порядковый номер заседания, вид заседания (очередное/внеочередное), наименование постоянной депутатской комиссии Думы;

б) установленная Уставом города Пыть-Яха численность депутатов Думы, фактическое количество депутатов Думы, количество депутатов Думы, присутствующих на заседании Думы; утвержденная численность постоянной депутатской комиссии Думы, количество членов комиссии, присутствующих на заседании постоянной депутатской комиссии Думы;

в) фамилии и инициалы депутатов присутствующих и отсутствующих на заседании Думы; фамилии и инициалы членов постоянной депутатской комиссии Думы, присутствующих и отсутствующих на заседании постоянной депутатской комиссии Думы;

г) список депутатов Думы, оформивших доверенность в соответствии с пунктом 9 статьи 6 и пунктом 4 статьи 24 настоящего Регламента;

д) фамилия, инициалы и должность председательствующего на заседании;

е) фамилии и инициалы лиц, принимающих участие в заседании с  указанием их места работы и занимаемой должности;

ж) вопросы повестки заседания с указанием фамилий, инициалов и должностей докладчиков и содокладчиков по каждому вопросу, выносимому на рассмотрение;

з) фамилии и инициалы лиц, выступивших на заседании;

и) предложения, поступившие в ходе заседания и результаты голосования;
к) принятые решения и результаты голосования.

К протоколу Думы прилагаются полные тексты принятых Думой решений.
2. Протокол заседания оформляется в течение 14 дней после окончания заседания, подписывается председательствующим на заседании и секретарем заседания.».
1.9. В статье 40:

1) в пункте 6 слова «, как правило,» исключить;
2) в пункте 16 после слов «Протокол депутатских слушаний» дополнить словами «оформляется с учетом требований, установленных статьей 38 настоящего Регламента и».
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы

города Пыть-Яха

________________Д.П. Уреки

«_____»______________2024 г.
	И.о. главы
города Пыть-Яха

________________О.Н. Иревлин
«_____»_______________2024 г.